



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 25. marts 2015
Kontor: Sikkerheds- og Forebyggelseskontoret
Sagsbeh: Rasmus Krogh Pedersen
Sagsnr.: 2015-0030-2944
Dok.: 1449279

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 333 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. januar 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Mette Frederiksen

/

Rikke-Louise Ørum Petersen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 333 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for det danske terrorberedskabs styrke oven på angrebet på Charlie Hebdo, samt om der er behov for ekstra ressourcer til PET?”

Svar:

1. Regeringen har som sin højeste prioritet at sikre et robust og effektivt værn mod terrorisme. De modbydelige angreb i Paris og senest i København understreger, at det mere end nogensinde er nødvendigt at sikre os mod de kræfter, som ønsker at bekæmpe vores måde at leve på.

Terrorisme udgør ikke kun en alvorlig trussel mod den enkelte borger og samfundet som sådan, men også mod de grundlæggende, demokratiske værdier, som vores samfund bygger på. Det er derfor altafgørende at sikre, at Danmark på den bedste og mest effektive måde bekæmper terrorismen og dens årsager. Kampen mod terrorismen skal samtidig ske, uden at retssikkerheden for samfundets borgere sættes over styr.

2. I umiddelbar forlængelse af angrebene i Paris iværksatte regeringen et gennemsyn af de redskaber, som danske myndigheder råder over. Bl.a. Politiets Efterretningstjeneste (PET) og Rigspolitiet har i den forbindelse vurderet, hvilke redskaber og ressourcer der er behov for i forhold til at sikre et stærkt værn mod terror.

På baggrund af dette gennemsyn og i lyset af angrebene i København den 14. og 15. februar 2015 har regeringen lanceret et anti-terrorudspil med 12 nye tiltag, der skal styrke indsatsen på området yderligere.

Inden for Justitsministeriets område vil der i 2015 med udspillet blive afsat i alt 130 mio. kr. til at styrke og udbygge politiets og PET's beredskaber og kapaciteter. Der vil blive afsat 100 mio. kr. til at udbygge politiets og PET's beredskabs- og overvågningskapacitet. Der vil også blive afsat 21 mio. kr. til at øge politiets og PET's it- og analysekapacitet. Endelig vil der blive afsat 9 mio. kr. til at forstærke det nationale døgnberedskab. Endvidere lægges der med udspillet op til fremadrettet at afsætte midler til at udvide PET's livvagts- og aktionsstyrker.

Med udspillet vil det også blive sikret, at PET får adgang til relevante oplysninger, som flyselskaberne har om deres passagerer, ligesom det vil blive undersøgt, om der kan tilrettelægges en ordning med registrering af

brugere af taletidskort, så politiet og PET får umiddelbar adgang til oplysninger om, hvem taletidskort tilhører.

Endvidere er der blevet iværksat en evaluering af indsatsen mod radikalisering og ekstremisme i landets fængsler. På baggrund af evalueringen vil regeringen iværksætte nye initiativer, der skal styrke indsatsen på området. Nye tiltag kan f.eks. være øget adskillelse og modvirkning af subkulturer.

Herudover har regeringen besluttet at nedsætte et udvalg, som skal vurdere Danmarks samlede indsats for at sikre et robust og effektivt værn mod terror med respekt for retssikkerheden og den personlige frihed. Udvalget skal bl.a. gennemgå de danske myndigheders nuværende indsats og beredskab på området, herunder beskrive de lovgivningsmæssige og administrative virkemidler, som politiet blev tildelt i forbindelse med bl.a. terrorpakke I og II. Regeringen ønsker at bevare et Danmark, hvor borgerne har stor frihed, og hvor retssikkerheden vægtes højt. Det er afgørende, at vi ikke lader os kue til at forrykke balancen mellem sikkerhed og frihed.

3. I forlængelse af angrebene i København den 14. og 15. februar 2015 er der iværksat en grundig evaluering af forløbet og indsatsen, herunder af de forskellige relevante myndigheders kendskab til Omar Abdel Hamid El-Hussein i tiden op til angrebene.

Justitsministeriet sendte den 19. marts 2015 faktuelle beskrivelser af Rigsadvokatens, Direktoratet for Kriminalforsorgens, Domstolsstyrelsens og Københavns Kommunes sager vedrørende Omar Abdel Hamid El-Hussein frem til angrebene. Ministeriet sendte desuden en beskrivelse af kriminalforsorgens generelle antiradikaliseringssindsats. På baggrund af beskrivelserne er der identificeret en række læringspunkter, som der vil blive arbejdet videre med.

Udover ovennævnte faktuelle beskrivelser er myndighederne i færd med at udarbejde en samlet evaluering af indsatsen i forbindelse med angrebene i København.

Den samlede evaluering vil bl.a. indeholde en beskrivelse af politiets efterforskning, forholdene ved Krudttønden og synagogen i Krystalgade samt myndighedernes indsats mod radikalisering og ekstremisme.

Evalueringen vil sikre, at myndighedernes kan drage erfaringer af indsatsen og identificere eventuelle områder, hvor indsatsen kan forbedres. Sam-

tidig vil evalueringen kunne danne grundlag for politiske drøftelser om eventuelle styrkelser af den eksisterende indsats.

Det er politiets forventning, at evalueringen vil foreligge i løbet af maj 2015. Evalueringen vil herefter blive sendt til Retsudvalget.

4. Både som konsekvens af angrebene i Frankrig og efter angrebene i København blev der på baggrund af en tæt dialog mellem PET, Rigspolitiet og politikredsene iværksat en række sikkerhedsforanstaltninger i Danmark. Der er i den forbindelse bl.a. en særlig opmærksomhed i forhold til sikkerheden om danske mediehus, og PET er i meget tæt dialog med politikredsene og mediehusene.

Når det gælder myndighedernes foranstaltninger til sikring af det jødiske samfund, kan der henvises til Justitsministeriets brev af 10. marts 2015 til Folketingets Retsudvalg i anledning af Folketingets Retsudvalgs *beretning nr. 7 om opfølgning på angrebet i København den 14. og 15. februar 2015*.

Der kan endvidere henvises til, at justitsministeren den 19. marts 2015 har anmodet Folketingets Finansudvalg om en ekstraordinær bevilling på 20 mio. kr. til at forbedre den fysiske sikkerhed ved bygninger mv., som primært benyttes af det jødiske mindretal i Danmark.